

Số: 250 /KH-BCĐ

Hà Đông, ngày 01 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng quận Hà Đông lần thứ X Năm học 2019 - 2020

Căn cứ vào Công văn số 3865/SGDĐT-CTTT ngày 6/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2019-2020;

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-SGDĐT ngày 8/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về việc ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng lần thứ X học sinh phổ thông Thành phố Hà Nội năm học 2019 – 2020.

Xuất phát từ thực tiễn của công tác giáo dục thể chất trong nhà trường trên địa bàn quận Hà Đông; Ban chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) quận Hà Đông lần thứ X xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD lần thứ X với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Hội khỏe Phù Đổng là đại hội Thể dục Thể thao của học sinh phổ thông từ Tiểu học đến THCS, nhằm:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn Thể Thao trong học sinh phổ thông để nâng cao thể lực, góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Thông qua HKPD giúp ngành Giáo dục và Đào tạo đánh giá đúng chất lượng công tác giáo dục thể chất và hoạt động Thể thao trong nhà trường phổ thông.

- Phát hiện những tài năng thể thao của học sinh phổ thông để bồi dưỡng đào tạo tài năng Thể thao cho thành phố và Quốc gia.

##### 2. Yêu cầu:

Năm học 2019 - 2020 tất cả các trường Tiểu học, THCS, trong toàn Quận đều phải tổ chức HKPD một cách nghiêm túc, trang trọng, thiết thực đạt hiệu quả giáo dục cao.

- HKPD lần thứ X của quận Hà Đông phải đảm bảo được yêu cầu là ngày hội Thể dục Thể thao của học sinh phổ thông trong toàn quận với 8 môn thi đấu lành mạnh, trung thực, đúng Điều lệ. Ngày khai mạc và bế mạc với quy mô vừa có diễu hành biểu dương lực lượng và các màn đồng diễn mang ý nghĩa giáo dục cao, đồng thời phải đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/ CT-TTg, ngày 26/07/2003 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong hoạt động Thể dục Thể thao và Chỉ thị số: 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Công tác chỉ đạo**

#### **1.1. Thành lập Ban chỉ đạo các cấp**

##### **a. Cấp quận:**

\* *Trưởng ban:* Ông (bà) Phó chủ tịch UBND quận, phụ trách khối văn hoá xã hội.

\* *Phó trưởng ban:*

- Bà trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Ông Giám đốc TT VH TT & TT quận.

\* *Các uỷ viên:*

- Bà Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch quận.

- Ông Trưởng Công an quận.

- Lãnh đạo các Phòng, ban liên quan

\* *Thư ký:*

Cơ cấu từ 03 đến 05 ông (bà) là cán bộ Trung tâm TDTT và Phòng GD&ĐT.

##### **b. Cấp trường:**

\* *Trưởng ban:* Ông (bà) Hiệu trưởng trường Tiểu học, THCS .

\* *Phó Trưởng ban:* Ông (bà) Phó hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS.

\* *Các uỷ viên:* Các Ông (bà) Chủ tịch Công Đoàn, TPT Đội.

\* *Thư ký:* Từ 01 đến 02 giáo viên Thể dục Thể thao chuyên trách.

#### **1.2. Ban tổ chức HKPD các cấp:**

Do Ban chỉ đạo HKPD các cấp duyệt nhân sự và ra quyết định thành lập, cơ cấu, chú trọng đến hiệu lực của bộ máy trong quá trình chỉ đạo thực hiện.

##### **Cơ cấu Ban tổ chức gồm:**

1. *Trưởng ban.*

2. *Phó Trưởng ban:* Có từ 01 đến 02 Phó trưởng ban.

3. *Các uỷ viên:* Tuỳ thực tiễn từng trường để cấu tạo thành phần, số lượng các uỷ viên cho phù hợp, đảm bảo có đủ thành phần tham gia.

4. *Các tiểu ban giúp việc Ban tổ chức (tuỳ theo tình hình thực tế ở các cấp để thành lập các Tiểu ban) gồm:*

- Tiểu ban Hồ sơ.

- Tiểu ban Cơ sở vật chất.

- Tiểu ban Trọng tài.

- Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết.

- Tiểu ban Đồng diễn, diễu hành.

- Tiểu ban Hậu cần tài vụ.

- Tiểu ban Lễ tân.

## **2. Quy định số môn thi của HKPD**

### **a. Cấp Quận:**

Gồm 8 môn thi :

- Bóng Bàn: Tiểu học, THCS (Nam, Nữ) .
- Cầu Lông: THCS (Nam, Nữ) .
- Cờ Vua: Tiểu học, THCS (Nam, Nữ)
- Bóng rổ THCS (Nam).
- Bóng đá Mi ni: Tiểu học (Nam), THCS (Nam).
- Điền kinh: Tiểu học, THCS (Nam, Nữ).
- Đá Cầu: Tiểu học, THCS (Nam, Nữ).
- Thể dục Aerobic: Tiểu học, THCS

Điều lệ các môn thi Ban chỉ đạo HKPD quận lần thứ X sẽ thông báo chính thức bằng văn bản tới các trường Tiểu học và THCS.

### **b. Cấp trường:**

Phân đấu tổ chức đủ 4 môn thi, những trường chưa đủ điều kiện tổ chức đủ 4 môn thi thì lựa chọn để có ít nhất là 3 môn.

### **c. Đơn vị tham gia HKPD cấp quận:**

Đơn vị tham gia HKPD cấp quận, được tính điểm thi đua toàn đoàn theo đơn vị trường Tiểu học, THCS trong quận.

## **III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KHAI MẠC VÀ TỔ CHỨC CÁC MÔN THI**

### **1. Địa điểm:**

- Lễ khai mạc cấp Quận dự kiến vào tháng 1 năm 2020 tại Nhà thi đấu Hà Đông.
- Tất cả các môn thi sẽ được tổ chức tại các điểm do BTC quy định trong Điều lệ. Trong quá trình thực hiện vì những lý do đột xuất phải thay đổi địa điểm tổ chức môn thi nào thì Ban tổ chức HKPD sẽ thông báo bằng văn bản sau tới các đơn vị.

### **2. Thời gian:**

- Cấp trường: Tháng 10, 11 năm 2019.
- Cấp quận: tháng 11, 12 năm 2019.
- Cấp thành phố : Trong tháng 1, 2, 3 và 4 năm 2020.

**3. Các bước tiến hành Hội khoẻ Phù Đổng ở các cấp được thực hiện theo các nội dung sau:**

- a. Tổ chức Lễ khai mạc
- b. Thi đấu các môn theo Điều lệ.
- c. Tổng kết, bế mạc HKPD.

#### **IV . KINH PHÍ :**

##### **1. Nguồn kinh phí chi cho HKPD cấp trường, cấp quận:**

- Cấp trường: Do các trường đảm nhiệm.
- Cấp quận: Do quận đảm nhiệm.
- Huy động các nguồn tài trợ của các tổ chức đoàn thể xã hội và các nhà tài trợ khác ngoài ngân sách nhà nước.

##### **2. Kinh phí dự thi HKPD cấp thành phố:**

- Kinh phí tập huấn VĐV và kinh phí cho VĐV dự đi thi cấp Thành phố cùng các điều kiện khác do ngành GD&ĐT đảm nhiệm.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Ban chỉ đạo Quận phân công nhiệm vụ cho các Phòng ban, thành viên trong Ban chỉ đạo như sau:

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chủ trì phối hợp với các phòng, ban, chỉ đạo các trường trong việc triển khai Kế hoạch và tổ chức HKPD lần thứ X của quận Hà Đông năm học 2019-2020 với những nội dung cụ thể sau:

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ các môn thi đấu của HKPD, tổ chức Lễ khai mạc, thi đấu các môn và tổng kết trao giải thưởng theo Điều lệ.

- Xây dựng kế hoạch tập luyện đồng diễn, diễu hành và xây dựng kịch bản Lễ khai mạc HKPD lần thứ X của Quận.

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao, tổng hợp tình hình, báo cáo Ban chỉ đạo HKPD quận.

- Mở hội nghị triển khai kế hoạch, Điều lệ các môn thi của HKPD cấp Quận tới BCD các trường Tiểu học và THCS.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả triển khai HKPD cấp trường.

- Kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, báo cáo, đề xuất với Ban chỉ đạo cấp Quận để giải quyết.

##### **2. Phòng Văn hóa thông tin và Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao.**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trên những tuyến phố chính diễn ra các hoạt động của Hội khỏe Phù Đổng quận Hà Đông;

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch, Điều lệ các môn thi đấu của HKPD. Tổ chức tập luyện đồng diễn, diễu hành và các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ Lễ khai mạc.

- Chuẩn bị lực lượng trọng tài và chịu trách nhiệm điều hành công tác chuyên môn phục vụ thi đấu các môn thi theo Điều lệ.

- Tuyển chọn các VĐV đạt giải và tập huấn chuyên môn cho lực lượng VĐV dự thi cấp Thành phố.

### 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch.

Bố trí ngân sách, hướng dẫn các đơn vị thực hiện chi và quyết toán theo quy định của Luật ngân sách.

### 4. Công an quận.

Chỉ đạo lực lượng công an các địa phương phối hợp với phòng GD&ĐT tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian tổ chức các môn thi và Lễ khai mạc HKPD.

### 5. Phòng Y tế và Trung tâm y tế Quận.

Chỉ đạo, bố trí cán bộ y tế làm công tác chăm sóc sức khỏe cho các VĐV trong quá trình thi đấu, đảm bảo cơ sở thuốc và dụng cụ y tế để xử lý các trường hợp chấn thương xảy ra trong suốt thời gian tổ chức các môn thi đấu và Lễ khai mạc HKPD.

### 6. Quận đoàn Hà Đông

- Tham gia phối hợp công tác tuyên truyền, cổ động trên những tuyến phố chính diễn ra các hoạt động của Hội khỏe Phù Đổng quận Hà Đông;

- Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện phối hợp với lực lượng công an tại địa điểm xung quanh địa điểm tổ chức Khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng quận Hà Đông lần thứ X năm học 2019 - 2020 để đảm bảo trật tự giao thông.

### 7. UBND Các phường Quang Trung, Nguyễn Trãi, Hà Cầu.

- Phối hợp, giúp đỡ Ban tổ chức HKPD tổ chức các môn thi đấu trên địa bàn phường đảm bảo tuyệt đối an toàn và tạo điều kiện để các môn thi đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng quận Hà Đông lần thứ X năm học 2019 -2020, Ban chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị; Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phối hợp thực hiện./.

*vt*

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT ;
- UBND quận ;
- Ban chỉ đạo HKPD quận;
- Các trường Tiểu học &THCS;
- Lưu : VT

*vt*

#### TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO HKPD



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Phạm Thị Hòa